
 

 

      
 

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

N. 46 del 27.12.2024 
SEDUTA PUBBLICA - PRIMA CONVOCAZIONE 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI 
DI QUATTRO CASTELLA, ALBINEA E VEZZANO SUL CROSTOLO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO.         
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di dicembre alle ore 18.30 nella Casa 
Comunale si è riunito in modalità mista il Consiglio Comunale; convocato con avvisi nei modi e termini 
di legge.  
 

All’appello risultano: 
  

VESCOVI STEFANO Presente 
PRATI FEDERICO Presente 
CILLONI FABRIZIO Presente 
GHIDONI JESSICA Presente 
FRANCIA PAOLO Presente 
VECCHI MARTINA Presente 
LUGARINI MAURO Presente 
CREMASCHI LORENZA Presente 
RATTU MARIO Presente 
FERRARI MARIA LUISA Presente 
VIGNALI LORETTA Assente 
GIAROLI MARIASANTA Presente 
CANALI MARCO Presente 
 
Pres.:  12 

 
Ass.:   1 
 

 

Assiste da remoto il SEGRETARIO COMUNALE: Dr.ssa ANNA MESSINA la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti IL SINDACO – PRESIDENTE:  STEFANO VESCOVI  
dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri alla trattazione dell’argomento in oggetto.  
 

Vengono designati SCRUTATORI  i  CONSIGLIERI: FABRIZO CILLONI, MARCO CANALI e 
FEDERICO PRATI. 



 

 

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco, Stefano Vescovi. 
Interviene il Segretario comunale, dott.ssa Anna Messina. 
 
Gli interventi sono pubblicati sul sito dell’ente e conservati in appositi CD. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO: 

− l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni 

al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

− l’art. 98 comma 3 del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare convenzioni 

per l’ufficio di Segretario Comunale; 

− l’art. 10 del DPR 465/97 comma 2 che dispone che le convenzioni stipulate tra i Comuni per 

l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 

individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la 

ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, 

la possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e garanzie; 

− l’art. 7 comma 31 ter del DL 78/2010, convertito nella legge 122/2010, che ha disposto la 

soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale di Quattro Castella (Ente Capofila) N. 59 del 

15.12.2022, nonché del Consiglio Comunale del Comune di Albinea n. 61 del 20.12.2022 e del 

Consiglio Comunale del Comune di Vezzano sul Crostolo n. 29 del 22.12.2022, con le quali è stata 

approvata una convenzione per lo svolgimento delle funzioni di segretario comunale; 

 
PREMESSO che: 

- in data 27.12.2022, veniva stipulata tra i tre Comuni la sopra citata convenzione per lo 

svolgimento in forma associata del servizio; 

- con atto del Sindaco di Quattro Castella, in data 10.01.2023 veniva nominava la Dott.ssa Anna 

Messina, iscritta nella fascia professionale A dell’Albo dell’Emilia Romagna al n. 3470, 

Segretario titolare della Segreteria Convenzionata dei Comuni di Quattro Castella, Albinea e 

Vezzano sul Crostolo; 

 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Anna Messina ha comunicato che a far data dal 01.01.2025 assumerà 

servizio presso altra sede istituzionale; 

 
DATO ATTO che: 

- a seguito di intese intercorse tra i tre Sindaci degli Enti convenzionati, è stato convenuto di 
addivenire allo scioglimento della convenzione in essere al fine di valutare condizioni 
organizzative diverse da quelle previste nella medesima stante l’oggettiva difficoltà che si ritiene 
di poter incontrare nell’ intercettare figure interessate a ricoprire una sede così articolata; 

- I Comuni di Quattro Castella e Albinea provvederanno ad adottare relativo atto consiliare; 

- la presente deliberazione e quella conformemente adottate dai Comuni di Quattro Castella e 

Albinea, saranno trasmesse all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei segretari 

Comunali e Provinciali sezione Regione Emilia Romagna; 

 



 

 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere allo scioglimento anticipato della convenzione in 
essere, affinché ogni ente possa valutare in autonomia soluzioni organizzative alternative, quali ad 
esempio ed in particolare per il Comune di Vezzano sul Crostolo che rientra nella fascia dei comuni 
sotto i 5.000 abitanti, attingere alla nuova graduatoria a seguito della conclusione della sessione 
ordinaria del concorso-corso selettivo di formazione “Co.A – edizione 2021”; 
 

RITENUTO, di comune accordo con i Comuni aderenti alla predetta Convenzione, di stabilire quale data 

di scioglimento anticipato il giorno 01.01.2025; 

 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso dal Responsabile dell’Area Affari 

Generali attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, 

comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE reso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 
CON voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI PROCEDERE per le motivazioni espresse in narrativa, allo scioglimento anticipato della convenzione 

per lo svolgimento del servizio di associato di Segreteria tra i comuni di Quattro Castella, Albinea e 

Vezzano sul Crostolo, con decorrenza dal 01.01.2025; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Comuni di Albinea e di Vezzano sul Crostolo e al 

Ministero dell’Interno – Ex Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 

Sezione Emilia Romagna per gli adempimenti di competenza; 

 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• Su proposta del Sindaco; 

• Ritenuto che ricorrano particolari motivi d’urgenza, al fine di attivare le soluzioni idonee alla 

sostituzione del Segretario Comunale; 

• Visto l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00;  

• Con voti unanimi e favorevoli espressi dai Consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/00.  

 

 

 



 

 

 

 
ORIGINALE   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 46 DEL 27.12.2024 

 
 

 IL PRESIDENTE                       IL  SEGRETARIO  

  STEFANO VESCOVI    Dr.ssa ANNA MESSINA 

 
 
Il sottoscritto 
 
 

CERTIFICA 
 

 

• Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale in data odierna, come 
prescritto ai sensi dell’Art. 124   D.Lgs. n. 267/2000 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 
 
 
Vezzano sul Crostolo, li       IL SEGRETARIO 
     Dr.ssa ANNA MESSINA 
 
 

 
  
 
   
   
 
                                    
Il Sottoscritto, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 27.12.2024  
 
[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  

 

 

[   ] ai sensi art. 134 3° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  
 
 

Vezzano sul Crostolo, li   
 
     IL SEGRETARIO 
      Dr.ssa ANNA MESSINA 


